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La sediul Consiliului Județean Ilfov, Ro-
mânia, a avut loc o întrevedere de lucru în-
tre reprezentanții administrației județene și 
delegația din Ialoveni, condusă de primarul 
orașului Ialoveni, dl Sergiu Armașu.

Întâlnirea a constituit un prilej important pen-
tru un dialog deschis privind proiectele aflate în 
derulare în județul Ilfov, investițiile realizate la ni-
vel local, precum și prioritățile de dezvoltare ale 
comunităților din Ialoveni. Discuțiile s-au axat pe 
schimbul de bune practici, consolidarea cooperării 
instituționale și identificarea unor noi oportunități 
de colaborare în beneficiul cetățenilor.

În cadrul întrevederii, primarul orașului Ialo-
veni, Sergiu Armașu, a evidențiat importanța con-
solidării relațiilor de cooperare dintre autoritățile 

publice locale, subliniind că parteneriatele dintre 
comunități contribuie la dezvoltarea unor proiecte 
concrete și la modernizarea serviciilor publice.

Un rol important în cadrul dialogului l-a avut 
și primarul orașului Buftea, dl Gheorghe PISTOL, 
având în vedere relațiile de înfrățire dintre orașul 
Ialoveni și orașul Buftea, relații care oferă un cadru 
solid pentru aprofundarea colaborării și pentru pro-
movarea unor inițiative comune între comunități. 

Totodată, întrevederea a reconfirmat valoarea 
cooperării dintre județul Ilfov și Ialoveni, consoli-
dată începând cu anul 2017, prin semnarea acordu-
lui de cooperare care a deschis calea realizării mai 
multor proiecte comune și schimburi de experiență 
între instituțiile publice locale. 

La această întrevedere din partea gazdelor au 
participat vicepreședinții Consiliului Județean Il-
fov, dl Ștefan Rădulescu și dl Alexandru Vasii, pri-
marul orașului Buftea, dl Gheorghe Pistol, precum 
și doamna senator de Ilfov, Nicoleta Pauliuc.   Din 
delegația din Republica Moldova au mai făcut parte 
Veaceslav Cernat, viceprimarul orașului Ialoveni, 
Ion Crețu, primarul comunei Răzeni, și Victor Go-
loman, primarul satului Sociteni. 

Primăria orașului Ialoveni apreciază deschiderea 
partenerilor din județul Ilfov și reafirmă disponibi-
litatea de a continua dezvoltarea relațiilor de coope-
rare prin dialog instituțional, schimb de experiență 
și proiecte comune, în beneficiul comunității.

La memorialul din Ialoveni a fost organizat un 
eveniment solemn în memoria eroilor Războiului 
de pe Nistru din anul 1992, căzuți pentru apărarea 
integrității, suveranității și independenței Republi-
cii Moldova. 

Ceremonia solemnă a debutat cu un marș co-

memorativ la care au participat veteranii de răz-
boi, funcționarii Consiliului raional și ai Primăriei 
orașului Ialoveni, alături de reprezentanții servicii-
lor desconcentrate și cetățeni.

Un sobor de preoți a oficiat serviciul di-
vin de pomenire a celor căzuți pentru apărarea 
independenței, suveranității și integrității teritoria-
le a Republicii Moldova.

În semn de profund omagiu și recunoștință, ve-
teranii, oficialitățile și participanții la eveniment au 
depus flori la Monumentul Eroilor.

Activitățile consacrate „Zilei memoriei și 
recunoștinței” au continuat la Casa raională de Cul-
tură „Andrei Ungureanu”, unde au fost transmise 
mesaje de profundă apreciere și recunoștință față de 
sacrificiul veteranilor, subliniind importanța păs-
trării memoriei eroilor și a educării tinerei generații 
în spiritul valorilor naționale.

Tot mai îndepărtate în timp devin eve-
nimentele războiului din Afganistan, la 
care au participat peste 12 mii de ori-
ginari din Republica Moldova. Dintre 
aceștia, circa 700 au fost răniți, iar 301 
și-au pierdut viața pe câmpul de luptă. 
Numele ostașilor căzuți sunt gravate în 
granitul celor 24 de monumente și obelis-
curi de pe teritoriul țării.

Printre ei se numără și ialoveneanul Petru 
Sănduță, care și-a pierdut viața la doar 20 de ani, 
fiind adus acasă în sicriu de zinc. În memoria sa, 
veteranii războiului din Afganistan din orașul Ialo-
veni, camarazii săi de arme, au depus flori la bus-
tul amplasat în scuarul Liceului Teoretic „Andrei 
Vartic”.

Timpul trece, însă rănile războiului rămân. Este 
esențial să învățăm din lecțiile istoriei, mai ales as-
tăzi, când cuvinte precum „război” sau „crize mili-
tare” revin tot mai des în discursul public. Nu există 
conflict armat care să nu afecteze generații între-
gi și întreaga civilizație. Pentru a putea afirma cu 
conștiința curată că după mai mult de 3 decenii de 
la retragerea trupelor militare din Afganistan  sa-
crificiul compatrioților  noștri nu a fost în van, este 
necesar să prețuim pacea, să educăm generațiile vi-
itoare în spiritul unei culturi anti-război
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Valoarea cadastrală a bunurilor imobile: cetățenii, invitați să verifice datele
Agenția Geodezie, Cartografie și Cadastru, în colaborare cu Instituția Publică Cadastrul Bunurilor Imobile, a finalizat 

procesul de evaluare și reevaluare a bunurilor imobile la nivel național și a lansat consultările publice pentru verificarea 
rezultatelor preliminare.  Perioada de consultări: 26 ianuarie – 30 aprilie 2026.   La nivelul orașului Ialoveni, procesul de 
evaluare și reevaluare a vizat toate categoriile de bunuri imobile de pe teritoriul localității – apartamente, case de locuit, 
garaje, terenuri, precum și imobile cu destinație comercială și industrială. Valorile cadastrale au fost actualizate în baza 
unor modele moderne de evaluare, cu scopul de a reflecta cât mai corect situația actuală și specificul pieței imobiliare din 
oraș. Rezultatele obținute sunt preliminare și sunt supuse consultărilor publice. 

Cetățenii trebuie să verifice datele bunului imobil și să semnaleze eventualele neconcordanțe. În acest scop trebu-
ie de accesat www.geodata.gov.md, modulul „Evaluarea și reevaluarea bunurilor imobile” https://shorturl.at/dhHah. 
Introduceți numărul cadastral/adresa bunului imobil și consultați valoarea și caracteristicile bunului. Dacă nu sunteți de 
acord cu evaluarea bunului imobil puteți depune c contestație în mod online pe platforma https://shorturl.at/dhHah sau 
fizic, la Serviciul Cadastral Teritorial Ialoveni, str. Prieteniei 12. Noile valori cadastrale vor fi utilizate începând cu 1 ianuarie 
2027.

Primăria orașului Ialoveni încurajează toți proprietarii să participe activ la această etapă de consultare, pentru asigura-
rea corectitudinii datelor și o informare corectă a comunității.
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Rezumat din raportul de activitate al dl Sergiu ARMAȘU, 
primarul orașului Ialoveni, pentru anul 2025  

2025 - An al responsabilității și consolidării administra-
tive, orientat spre dezvoltarea durabilă a orașului Ialoveni. 

Stimați locuitori ai orașului Ialoveni,
Stimați consilieri și parteneri ai 
administrației publice locale,
Anul 2025 a reprezentat pentru administrația publi-

că locală din orașul Ialoveni un an al responsabilității, al 
muncii constante și al consolidării eforturilor orientate 
spre dezvoltarea durabilă a comunității noastre. Activitatea 
desfășurată pe parcursul acestui an a avut drept obiectiv 
principal îmbunătățirea calității vieții cetățenilor, moder-
nizarea serviciilor publice și gestionarea eficientă și trans-
parentă a resurselor publice.

Într-un context marcat de provocări economice, con-
strângeri bugetare și modificări ale cadrului normativ, 
administrația publică locală a urmărit să asigure stabilitate, 
continuitate și echilibru în procesul decizional. În exerci-
tarea mandatului de Primar al orașului Ialoveni, am pro-
movat o administrație deschisă dialogului, responsabilă și 
orientată spre nevoile reale ale comunității.

Prioritățile anului 2025 au vizat dezvoltarea infrastruc-
turii locale, susținerea instituțiilor educaționale și cultu-
rale, îmbunătățirea serviciilor publice, protecția socială a 
categoriilor vulnerabile, valorificarea oportunităților de 
atragere a investițiilor și a proiectelor de dezvoltare, inclu-
siv prin parteneriate naționale și internaționale, promova-
rea digitalizării administrației publice, protecția mediului 
și a spațiilor verzi, creșterea implicării active a cetățenilor 
în procesul decizional și comunitar, precum și alinie-
rea orașului la standardele europene și pregătirea pentru 
implementarea reformelor administrative și legislative 
așteptate.

Rezultatele obținute sunt rodul unei colaborări con-
stante între Primărie, Consiliul Orășenesc, instituțiile 
publice subordonate, agenții economici, organizațiile 
societății civile și cetățenii orașului Ialoveni. Le adresez tu-
turor mulțumiri pentru implicare, profesionalism și spirit 
civic.

Prezentul raport oferă o imagine de ansamblu asupra 
activității desfășurate în anul 2025, reflectând atât realiză-
rile, cât și provocările întâmpinate, precum și direcțiile de 
acțiune pentru perioada următoare. Rămân ferm angajat 
în continuarea procesului de modernizare a administrației 
locale, în promovarea unui oraș Ialoveni sigur, bine admi-
nistrat și orientat spre viitor, și în consolidarea integrării 
europene prin bune practici și reforme moderne.

Cu respect,
Primarul orașului Ialoveni

Sergiu ARMAȘU 

Executarea bugetară – rezultate și
performanțe
Anul 2025 a fost marcat de o performanță bugetară 

excepțională, care a depășit semnificativ estimările inițiale 
și a confirmat maturitatea instituțională a administrației 
publice locale. Dacă la etapa de planificare bugetul a fost 
estimat la 85,2 milioane lei, execuția bugetară finală a 
atins nivelul de peste 111,3 milioane lei. Această creștere 
substanțială a fost determinată atât de transferurile supli-
mentare primite de la bugetul de stat, cât și de eficientizarea 
colectării veniturilor proprii. Execuția bugetară a permis 
asigurarea integrală a finanțării serviciilor publice locale și 

orientarea resurselor suplimentare către domenii prioritare 
pentru comunitate. În pofida creșterii semnificative a volu-
mului de operațiuni financiare, Primăria orașului Ialoveni 
a încheiat anul 2025 fără datorii istorice.  

Taxele și impozitele locale
În anul fiscal 2025, activitatea de colectare a impozitelor 

și taxelor locale a fost orientată spre asigurarea stabilității 
veniturilor proprii ale bugetului local, respectarea discipli-
nei fiscale și facilitarea conformării voluntare a contribua-
bililor.

În ceea ce privește impozitele funciare, gradul de înca-
sare a atins aproximativ 89%, rezultat obținut ca urmare a 
actualizării evidenței fiscale, a distribuirii avizelor de plată 
și a comunicării constante cu contribuabilii. Au fost dis-
tribuite avize de plată a impozitului pe bunurile imobilia-
re evaluate pentru un număr de 20120 obiecte aparținând 
persoanelor fizice în total 14126 de avize.

În ceea ce privește taxele locale activitatea de adminis-
trare s-a axat pe informarea contribuabililor, aplicarea uni-
formă a prevederilor legale și monitorizarea permanentă a 
obligațiilor de plată.

Activitatea Primarului ca autoritate exe-
cutivă a administrației publice locale

În anul 2025, Primarul orașului Ialoveni și-a exerci-
tat atribuțiile legale cu responsabilitate și profesionalism, 
conform prevederilor Legii administrației publice locale 
nr. 436/2006 și altor acte normative relevante. În calitate 
de autoritate executivă, Primarul a asigurat implementarea 
deciziilor Consiliului orășenesc și conducerea eficientă a 
aparatului Primăriei, astfel încât toate activitățile instituției 
să fie desfășurate în beneficiul comunității.

Primarul a coordonat direct activitatea tuturor com-
partimentelor Primăriei Ialoveni, inclusiv financiar, ju-
ridic, urbanism, infrastructură, cultură, educație și ser-
vicii sociale, asigurându-se că fiecare departament își 
îndeplinește atribuțiile conform legislației și priorităților 
strategice ale orașului. În acest sens, a supervizat modul în 
care instituțiile publice și întreprinderile municipale și-au 
desfășurat activitatea, oferind îndrumare și luând decizii 
operative acolo unde a fost necesar.

În 2025, Primarul a implementat măsuri pentru buna 
funcționare a administrației locale, în paralel, el a fost im-
plicat direct în soluționarea problemelor cetățenilor, su-
pravegherea implementării programelor de infrastructură, 
educație și servicii sociale, precum și coordonarea digi-
talizării proceselor interne. Prin aceste acțiuni, Primăria 
orașului Ialoveni a demonstrat că atribuțiile legale confe-
rite prin lege nu sunt doar respectate formal, ci aplicate cu 
scopul de a îmbunătăți viața locuitorilor și de a dezvolta 
comunitatea într-un mod sustenabil și transparent.

Digitalizare, e-APL, Centrul Informativ și 
servicii pentru cetățeni

În anul 2025, Primăria orașului Ialoveni a continuat pro-
cesul de modernizare instituțională prin digitalizarea pro-
ceselor administrative interne și implementarea soluțiilor 
de e-APL, având drept obiectiv sporirea eficienței adminis-
trative, creșterea transparenței decizionale și îmbunătățirea 
calității serviciilor publice oferite cetățenilor. În acest con-
text, Primăria orașului Ialoveni a inițiat procesul de testare 
a primelor funcționalități ale Portalului Administrației Pu-
blice Locale din Republica Moldova (e-APL), dezvoltat și 
implementat de Agenția de Guvernare Electronică (AGE). 
Această etapă a constituit un pas important în direcția mo-
dernizării administrației publice locale și a eficientizării 
activităților interne.

Centrul de Informare și Servicii pentru Cetățeni (CISC) 
își desfășoară activitatea în cadrul Primăriei orașului Ialo-
veni din luna decembrie 2020 și activitatea CISC a demon-
strat o eficiență sporită în facilitarea comunicării dintre 
cetățeni și administrația publică locală, contribuind sem-
nificativ la optimizarea procesului de deservire a populației 
și la asigurarea accesului rapid și transparent la informații 
și servicii publice. Prin intermediul Centrului, cetățenii au 
avut posibilitatea de a depune cereri pentru eliberarea cer-
tificatelor, adeverințelor, permiselor și altor acte adminis-
trative, precum și de a înainta petiții, sesizări și propuneri 
privind dezvoltarea localității și soluționarea problemelor 

comunitare. Acest mecanism a redus considerabil timpul 
de procesare și a îmbunătățit calitatea serviciilor oferite.

Amplasarea CISC la intrarea în clădirea Primăriei a 
facilitat accesul direct al cetățenilor, eliminând necesitatea 
identificării unui specialist anume. Pe parcursul întregului 
an, beneficiarii au primit consultanță la ghișeu, îndruma-
re privind procedurile administrative, modele de cereri și 
asistență la completarea acestora. 

În anul 2025 au fost înregistrate 4109 de cereri, petiții 
și scrisori, ș.a.

Transparență digitală și comunicare pu-
blică

Pe parcursul anului 2025, Primăria orașului Ialoveni a 
acordat o atenție deosebită asigurării transparenței decizi-
onale și consolidării comunicării publice. Comunicatele de 
presă, invitațiile la audieri și consultări publice, anunțurile 
privind evenimentele culturale și alte informații de interes 
public au fost publicate în mod sistematic pe pagina ofici-
ală de Facebook și pe site-ul oficial ialoveni.md, precum și 
pe alte pagini comunitare relevante.

În vederea consolidării dialogului cu cetățenii a fost 
lansată platforma digitală „Primarul Online”, un instru-
ment modern de comunicare directă între primar și comu-
nitate. Sesiunile s-au desfășurat lunar, fiind transmise onli-
ne, înregistrate și publicate pe pagina oficială de Facebook 
și pe site-ul instituției.

Infrastructură: drumuri, trotuare, căi de 
acces

În anul 2025 au fost semnat contracte pentru reparația 
a 26 străzi, 3 parcări și una curte bloc, au fost executate 
lucrări pe drumuri locale în sumă de 17 100 000 lei.

Concomitent, în parteneriat cu locuitorii orașului au 
fost reparate 2 străzi în sumă de 728 054 lei. Au fost ame-
najate cu pietriș în variantă albă 35 de străzi cu o lungime 
totală de 3 km 800 m. În anul 2025, în total, sau reabilitat, 
amenajat circa 11 km de drumuri locale. În aceiași peri-
oadă au fost construite trotuare și parcări în valoare de 2 
900 00,00 lei în mai multe sectoare, la cererea cetățenilor 
au fost instalate 190 de indicatoare rutiere. A fost finisată 
construcția zonei pietonale cu piste pentru bicicliști între 
străzile M. Viteazul, I. Gagarin, Basarabia și drum de cone-
xiune pentru transport auto între străzile I. Gagarin și Ba-
sarabia, orașul Ialoveni în valoare de 15 142 487 lei, finanțat 
de ADR 70% și 30% din bugetul local.

Iluminat public și mobilier urban
Pe parcursul perioadei de raportare, Primăria orașului 

Ialoveni a continuat acțiunile de consolidare și eficien-
tizare a sistemului de iluminat public stradal, în baza 
intervențiilor și modernizărilor realizate în anii precedenți. 
Accentul a fost pus pe exploatarea eficientă a infrastruc-
turii existente, optimizarea procesului de gestionare și 
menținerea funcționalității rețelei în condiții de resurse 
umane și tehnice limitate. A fost asigurată utilizarea siste-
mului de monitorizare și dirijare la distanță a iluminatu-
lui public, care permite controlul operativ al conectării și 
deconectării rețelei, ajustarea graficului de funcționare și 
monitorizarea în timp real a defecțiunilor. 

Apă, canalizare, salubrizare și amenaja-
rea teritoriului

Cu referire la construcția sistemului centralizat de ca-
nalizare, în cadrul Programului Național „Satul European 
II” am reușit să finisăm construcția a 4315 m de rețea în 
valoare de 9 197 125,25 lei cu o contribuție de 1 482 000,00 
lei. Sa construit sistemul centralizat de canalizare din surse 
proprii 3 158 m de rețea în valoare de 3 000 000,00 lei.

Administrarea domeniului funciar 
Pe parcursul anului 2025, Primăria orașului Ialoveni 

a continuat să gestioneze eficient domeniul funciar al 
orașului, asigurând atât evidența completă a terenurilor, 
cât și monitorizarea utilizării acestora în conformitate cu 
legislația în vigoare și interesele comunității. 

Continuare pe pagina 3

(prezentat în cadrul şedinţei Consiliului orăşenesc Ialoveni din 05.02.2026)
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În total, 397 cereri și petiții funciare au fost soluționate 
pe parcursul anului, acoperind aspecte precum corectarea 
erorilor cadastrale, delimitarea proprietăților, eliberarea 
certificatelor și titlurilor de proprietate, atribuirea tere-
nurilor pentru activități economice, evaluarea impactului 
calamităților naturale și monitorizarea efectelor ambroziei 
asupra populației.

Au fost date denumiri oficiale a două noi străzi: str. An-
drei Sănduță și str-la 2 Ialoveni, reflectând angajamentul 
Primăriei pentru dezvoltarea urbană coerentă și transpa-
rentă.  

Educație, cultură, sport și tineret
În anul 2025, Primăria orașului Ialoveni a plasat cultura 

și tradițiile comunitare în centrul vieții publice, susținând 
și promovând un calendar amplu de evenimente artistice, 
culturale, tradiționale și comemorative. Aceste activități au 
urmărit nu doar organizarea unor manifestări punctuale, 
ci consolidarea identității locale, păstrarea legăturii dintre 
generații și crearea unui spațiu comun de întâlnire și dialog 
pentru locuitorii orașului. 

Evenimente culturale și artistice: 
Festivalul Internațional „Grigore Vieru – Verbul de Lu-

mină”,  – eveniment cu deschidere internațională, organizat 
în colaborare cu instituții culturale din Republica Moldova 
și România, care a adus în atenția comunității valori litera-
re fundamentale și a reafirmat rolul culturii ca punte între 
oameni și generații. 

În perioada sărbătorilor pascale, Primăria a organizat 
Festivalul de muzică „Acasă de Paști”, desfășurat la Teatrul 
de Vară – un eveniment care a reunit comunitatea într-o 
atmosferă de solidaritate și tradiție, punând în valoare mu-
zica, obiceiurile și spiritul sărbătorilor. 

Festivalul „În Ograda Neamului” a devenit un moment 
cu puternic impact comunitar, apreciat pentru autenticita-
tea și energia sa. Evenimentul a promovat tradițiile locale, 
valorile familiale, folclorul și spiritul de apartenență, re-
unind colective artistice și oameni ai comunității, confir-
mând că tradiția poate fi trăită contemporan. 

„Ziua Europei” a fost marcată prin activități cultural-
educative, promovând valorile europene, solidaritatea și 
orientarea spre dezvoltare. 

Anul 2025 a fost marcat și prin evenimente comemo-
rative, organizate cu respect și responsabilitate, ca expresie 
a memoriei colective și a recunoștinței față de cei care au 
contribuit la istoria și siguranța statului și a comunității. 
Au fost desfășurate acțiuni dedicate eroilor căzuți pentru 
independența și integritatea teritorială a Republicii Mol-
dova, precum și activități de comemorare legate de Af-
ganistan și Cernobîl, în colaborare cu asociațiile de profil 
și instituțiile partenere. Astfel de acțiuni au menținut vie 
legătura dintre comunitate și valorile demnității, curaju-
lui și solidarității. Sărbătorile cu semnificație națională au 
avut un loc distinct în viața comunitară a orașului: ”Ziua 

Independenței Republicii Moldova” a fost marcată prin 
manifestări cultural-artistice și acțiuni publice care au 
reunit comunitatea în jurul valorilor civice și identitare, 
evidențiind importanța unității și a responsabilității față de 
viitor. În același registru, ”Hramul orașului Ialoveni” a re-
prezentat un moment de referință pentru comunitate, fiind 
marcat prin program cultural-artistic dedicat locuitorilor 
și oaspeților orașului.

În sezonul de iarnă, Primăria a promovat tradițiile spe-
cifice și a încurajat participarea comunității la evenimente 
cu valoare simbolică și afectivă. Inaugurarea Pomului de 
Crăciun,  Concertul de Crăciun, a fost un eveniment de co-
munitate care a deschis programul sărbătorilor de iarnă și 
a adus împreună copii, părinți și vârstnici într-o atmosferă 
de sărbătoare. 

Prin întregul program cultural al anului 2025, 
administrația publică locală a urmărit să consolideze cul-
tura ca factor de coeziune socială, să sprijine instituțiile și 
colectivele artistice, să încurajeze participarea cetățenilor și 
să mențină un dialog activ cu comunitatea. 

Sport, tineret și voluntariat
În anul 2025, Primăria orașului Ialoveni a acor-

dat o atenție sporită dezvoltării sportului de masă și de 
performanță, promovării unui stil de viață sănătos și impli-
cării tinerilor în activități comunitare. Evenimentele spor-
tive organizate și susținute au avut drept obiective creșterea 
participării active a cetățenilor, în special a copiilor și tine-
rilor, identificarea și sprijinirea talentelor locale.

Un moment important al anului a fost lansarea echipei 
de fotbal a orașului Ialoveni, proiect realizat cu susținerea 
partenerilor economici locali, ca inițiativă strategică de 
consolidare a sportului local și de stimulare a implicării ti-
nerilor în activități sportive organizate.

În 2025 echipa FC „Național” Ialoveni a obținut rezul-
tate deosebite:

- campioană a Turneului Republican „Chișinăul de Sea-
ră”; 

- victorie în Cupa Republicii Moldova;
- încheierea anului competițional 2025 pe prima poziție 

în Campionatul Republicii Moldova la fotbal.
Aceste rezultate confirmă calitatea muncii depuse de 

copii, antrenori și părinți și reflectă potențialul sportiv al 
orașului Ialoveni la nivel regional și internațional.

Primăria orașului Ialoveni a susținut în mod activ și 
dezvoltarea fotbalului feminin, încurajând integrarea și 
promovarea sportului pentru fete, echipa de fotbal feminin 
a beneficiat de un stagiu de pregătire în cadrul unui parte-
neriat între Primăria orașului Ialoveni și Primăria comunei 
Tomșani, România.

Rezultate remarcabile la sporturi de echipă, volei și bas-
chet: 

În cadrul Campionatului raional de volei masculin, 
echipa orașului Ialoveni s-a clasat pe locul III, iar echipa 
de volei feminin a obținut locul I, echipa de volei a vete-

ranilor 45+ a deveninit campioană a raionului. În baschet, 
orașul Ialoveni a înregistrat performanțe remarcabile: echi-
pa masculină și cea feminină a orașului Ialoveni au devenit 
campioane raionale.

Campionatul orașului Ialoveni la fotbal între sectoare 
este o copmetiție sportivă organizată de mulți ani și are ca 
scop promovarea fotbalului în localitate, primăria a pre-
miat echipele cu cupe, medalii, diplome și premii bănești, 
inclusiv distincții individuale pentru cel mai bun portar și 
cel mai bun jucător. 

Infrastructură sportivă și condiții pentru 
mișcare

Au fost efectuate lucrări de mentenanță și reparații 
ale terenurilor sportive din localitate: reîmprospătarea 
învelișului, înlocuirea plaselor deteriorate, întreținerea 
zonelor verzi, asigurând condiții mai bune de practicare a 
sportului și siguranța utilizatorilor. A demarat proiectul de 
reconstrucție și modernizare a „Parcului Copilăriei” (sec-
torul Moldova), în prima etapă fiind reconstruit complet 
terenul de fotbal. 

În ansamblu, anul 2025 a confirmat că Ialoveni este 
o comunitate care investește în sport, în tineri și în 
performanță. Primăria orașului Ialoveni își reafirmă an-
gajamentul de a sprijini sportul la toate nivelurile, de a 
dezvolta infrastructura sportivă și de a consolida partene-
riatele naționale și internaționale. Prin continuitate, cola-
borare și implicare, orașul Ialoveni își propune să rămână 
un centru activ al sportului, al educației prin mișcare și al 
coeziunii comunitare, inspirând noile generații să creadă în 
potențialul lor și să-l transforme în rezultate.

Colaborări cu parteneri de dezvoltare, 
înfrățiri și parteneriate internaționale

În anul 2025, Primăria orașului Ialoveni a continu-
at consolidarea cooperării externe și a parteneriatelor de 
dezvoltare, considerând relațiile internaționale și înfrățirile 
drept un instrument strategic pentru atragerea de resurse, 
transfer de bune practici și modernizarea serviciilor publi-
ce locale. Această direcție a vizat atât cooperarea cu parte-
neri internaționali de dezvoltare, cât și extinderea și valori-
ficarea rețelei de înfrățiri/parteneriate intercomunitare, cu 
impact direct asupra dezvoltării orașului.

Până în prezent, autoritatea publică locală a semnat 
protocoale de înfrățire și susține relații de prietenie cu 37 
de unități administrativ-teritoriale din 9 țări. Această rețea 
reprezintă un capital important pentru diplomația locală și 
pentru inițierea de proiecte comune, inclusiv în contextul 
accesării fondurilor europene.

Raportul de activitate al primarului 
orașului Ialoveni Sergiu ARMAȘU poate fi 

accesat pe pagina web a Primăriei Ialoveni 
www.ialoveni.md

În anul curent, localitatea Ialoveni mar-
chiază 590 ani. Grădinița „Lăstărel” din lo-
calitate a dat startul manifestărilor dedicate 
acestei aniversări printr-un eveniment auten-
tic intitulat „Din fir de lână – fir de istorie” care 
a fost conceput ca o șezătoare tradițională, 
redând atmosfera de odinioară a gospodăriei 
moldovenești, cu rânduială, tradiții și emoție.   

Activitatea a fost coordonat de dna Maria Drobot, 
conducătoarea instituției, împreună cu întreg colecti-
vul grădiniței, care a transformat spațiul într-o adevă-
rată gospodărie moldovenească de altădată. Oaspeții 
au fost întâmpinați de „gospodarii” acestei șezători, în 
spiritul ospitalității noastre, iar decorul a impresionat 
prin autenticitate: „casa mare” amenajată într-un colț, 
fotografii istorice, covoare de lână, perne brodate, ghe-
muri de lână, precum și covata cu popușoi și alte obiec-
te tradiționale care au redat fidel atmosfera de odinioa-
ră și au pus în valoare identitatea locului.

Programul a fost întregit de cântece și dansuri po-
pulare, prezentate cu emoție de copii și educatori, iar 
întâlnirea a devenit, firesc, un dialog între generații: 
invitații au depănat amintiri plăcute de pe timpuri, evo-
când șezătorile de iarnă, lucrul de mână, rânduiala din 

gospodărie și felul în care tradițiile se păstrau în familie 
și se transmiteau mai departe, cu respect și grijă.

La eveniment a participat Primarul orașului Ialoveni, 
dl Sergiu Armașu, care a salutat inițiativa Grădiniței nr. 
3 „Lăstărel” și a apreciat faptul că începutul evenimen-
telor aniversare pornește de la copii, familie și tradiție. 
În mesajul său el a subliniat că aniversarea orașului în-
seamnă nu doar o dată din calendar, ci memorie, identi-
tate și continuitate, iar respectul pentru rădăcini trebu-
ie cultivat prin educație și prin exemple vii, transmise 
din generație în generație. 

În cadrul șezătorii au fost prezenți Cetățeni de Onoa-
re ai orașului Ialoveni, oameni care reprezintă repere 
pentru comunitate: dl Andrei Mardari, fotograf emerit, 
Om Emerit și Cetățean de Onoare al orașului Ialoveni, 
precum și dl Ion Condrea, dirijor al Orchestrei Popu-
lare „Porumbița”, Om Emerit și Cetățean de Onoare al 
orașului Ialoveni. Alături de ei s-au aflat Ambasadorii 
orașului Ialoveni: dl Adrian Ursu, interpret și Ambasa-
dor al orașului Ialoveni, și dna Rusalina Rusu, prezenta-
toare și Ambasador al orașului Ialoveni.

Un moment deosebit, cu o puternică încărcătură 
simbolică, a încheiat activitatea: dlui Sergiu Armașu 
i-a fost înmânat un „ghem” ca semn al continuității și 
al „firului” care unește generațiile și evenimentele din 

acest an aniversar. Ghemul urmează să fie transmis mai 
departe către următoarea activitate din seria dedicată 
aniversării și omagierii orașului Ialoveni, ca mesaj de 
unitate, respect pentru tradiții și prețuire a istoriei lo-
cale.
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EVENIMENTE SPORTIVE Bunătatea adună o 

comunitate întreagă

Jumătate de secol 
împreună

Grădinița de copii „Regina Maria” din orașul Ia-
loveni a desfășurat concertul de caritate „Creștem 
împreună” – un eveniment dedicat solidarității, 
empatiei și sprijinului oferit unui copil care are 
nevoie de susținerea comunității. Evenimentul a 
avut drept scop colectarea fondurilor necesare 
pentru procurarea unui cărucior electric destinat 
unui copil de 4 ani, astfel încât acesta să poată 
veni zilnic la grădiniță, să se joace, să învețe și să 
crească alături de colegii săi. Pentru că toți copiii 
sunt unici, valoroși și egali în drepturi. Pentru că 
fiecare copil merită șansa de a-și trăi copilăria cu 
demnitate și bucurie. Pentru că visele nu trebuie 
să aibă limite. 

Pe scenă au urcat copiii noștri minunați, cu suflete cu-
rate și cu dorința de a face un bine. Fiecare cântec, fiecare 
dans și fiecare zâmbet au purtat în ele un mesaj simplu, 
dar puternic: „împreună putem schimba vieți”. Colectivul 
instituției, cadrele didactice, părinții și copiii s-au unit într-
un frumos gest de omenie și implicare, demonstrând că, 
atunci când o comunitate este unită, poate aduce speranță 
și sprijin acolo unde este cea mai mare nevoie.

Prin această inițiativă, Grădinița „Regina Maria” a 
oferit o adevărată lecție de generozitate, solidaritate și 
educație prin fapte, arătând că valorile cele mai importante 
se învață și se trăiesc împreună. Acest concert nu este doar 
un eveniment artistic. Este o mână întinsă. Este o inimă 
care bate pentru o altă inimă.

În luna martie 1976, Vasile și Maria Petrașcu 
din Ialoveni și-au unit destinele, pornind împreu-
nă pe drumul vieții. Anii au trecut, fiecare având 
o semnificație aparte pentru familia Petrașcu, iar 
cea de-a 50-a filă din povestea lor comună este 
marcată de un eveniment deosebit – nunta de aur.

În numele administrației publice locale, dl. Sergiu 
ARMAȘU, primarul orașului Ialoveni, a felicitat soții Va-
sile și Maria Petrașcu cu memorabiliul jubileu, dorindu-le 
multă sănătate, bucurii și sprijin din partea celor dragi.

În primele luni ale anului în curs sporti-
vii orașului Ialoveni au participat la diverse 
competiții, dând dovadă de o pregătire fizică bună 

și demonstrând încă o dată că sunt lideri incon-
testabili ai sportului raional. 

Cele mai puternice echipe din localitățile raionului s-au 
reunit în centrul raional pentru a disputa  primele titluri și 
medalii ale anului 2026 la probele de șah, loc de dame și 
tehnis de masa la categoriile feminin și masculin. 

Sportivii din Ialoveni s-au impus în toate probele, con-
firmând valoarea și nivelul înalt de pregătire: 

șah – locul I;
joc de dame – locul I; 
tenis de masă  feminin – locul I și locul II; 
tenis de masă masculin – locul I.

Echipa orașului Ialoveni a obținut o 
performanță deosebită, devenind campioana  ra-
ionului la volei (băieți) ediția 2026.

Pe parcursul competiției, sportivii au trecut prin con-
fruntări intense, pline de emoții și provocări, reușind să se 
impună în toate meciurile disputate. Prin determinare, spi-
rit de echipă și un nivel înalt de pregătire sportivă, echipa a 
demonstrat că meritul acestui titlu este pe deplin câștigat.  
Această victorie reprezintă nu doar un succes sportiv, ci și 
un motiv de mândrie pentru întreaga comunitate din Ia-
loveni, confirmând valoarea și potențialul sportului local.  

Primarul orașului Ialoveni, Sergiu ARMAȘU, 
a adresat sincere felicitări echipei de fotbal a 
orașului – FC Național Ialoveni – pentru rezultatul 

excepțional obținut la Turneul republican de iar-
nă „Chișinăul de seară”, unde a devenit campioană 
pentru a doua oară consecutiv.

Această performanță confirmă munca asiduă, disci-
plina, spiritul de echipă și devotamentul jucătorilor, al 
staff-ului tehnic și al tuturor celor care susțin fotbalul ia-
lovenean. FC Național Ialoveni demonstrează, prin joc și 
atitudine, că Ialoveniul are caractere puternice și ambiții 
mari, iar comunitatea noastră poate fi reprezentată cu cin-
ste pe orice teren.

Un gând de recunoștință se îndreaptă și către antrenor, 
Vitalie Sula, pentru profesionalism, implicare și modul în 
care a știut să formeze o echipă unită, competitivă și demnă 
de acest titlu.

Primăria orașului Ialoveni a participat, în ca-
litate de partener, la desfășurarea celei de-a 37-a 
ediții a Turneului Internațional la lupte greco-ro-
mane, competiție care a reunit peste 130 de spor-
tivi din Republica Moldova și România.

Competiția s-a desfășurat în sala de sport a Școlii Spor-
tive pentru Copii și Tineret Ialoveni, reunind copii și ju-
niori care au concurat în 12 categorii de greutate. Tinerii 
sportivi au demonstrat un nivel înalt de pregătire, discipli-
nă, perseverență și respect față de valorile sportului.

Cu prilejul competiției, delegația de sportivi din Ro-

mânia a fost primită la sediul Primăriei orașului Ialo-
veni, într-o întâlnire oficială care a evidențiat deschiderea 
administrației publice locale pentru consolidarea relațiilor 
de colaborare și prietenie dintre comunitățile din cele două 
țări. Sportul rămâne un instrument important de apropiere 
între tineri și de promovare a cooperării internaționale.

Prin astfel de evenimente, orașul Ialoveni își reconfir-
mă angajamentul de a susține performanța sportivă și dez-
voltarea armonioasă a copiilor și tinerilor.

La Campionatul raionului Ialoveni, echipa de 
fete la volei a orașului Ialoveni a obținut primul 
loc, demonstrând că performanța adevărată se 
clădește prin muncă susținută, perseverență, dis-
ciplină și un puternic spirit de echipă. 

Această victorie nu este doar un rezultat sportiv, ci o 
dovadă clară a dedicării, ambiției și pasiunii pe care tine-
rele noastre sportive le investesc zi de zi în antrenamente 
și competiții. Prin unitate, determinare și respect reciproc, 
ele au reușit să se impună în fața unor adversari puternici 
și să aducă orașului Ialoveni un motiv de reală mândrie. 

Caleidoscopul performanțelor 

Ialoveni, campioană la volei

FC Național Ialoveni, din nou campioană

Peste 130 de sportivi la turneul din Ialoveni
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